

## 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から 令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,163,698	7,121,282	△1,957,584
基本財産受取利息(指定)からの振替額	5,494,395	5,493,551	844
基本財産運用益計	10,658,093	12,614,833	△1,956,740
特定資産運用益			
特定資産受取利息	55,444	87,501	△32,057
特定資産運用益計	55,444	87,501	△32,057
受取会費			
賛助会員受取会費	16,725,000	16,942,000	△217,000
受取会費計	16,725,000	16,942,000	△217,000
事業収益			
防災・救急指導事業収益	[ 354,493,067 ]	[ 373,937,430 ]	[ △19,444,363 ]
防火・防災・応急手当普及啓発事業収益	49,955,995	48,005,640	1,950,355
防火・防災・応急手当講習事業収益	146,834,809	170,408,920	△23,574,111
試験確認事業収益	5,230,230	4,463,018	767,212
患者用救急自動車運行事業収益	152,472,033	151,059,852	1,412,181
防災・救命講習事業収益	[ 824,251,285 ]	[ 810,601,733 ]	[ 13,649,552 ]
防火・防災講習事業収益	176,945,515	174,717,985	2,227,530
消防講習事業収益	64,450,421	64,160,215	290,206
救命講習事業収益	582,855,349	571,723,533	11,131,816
防災思想普及事業収益	[ 492,132,147 ]	[ 490,203,344 ]	[ 1,928,803 ]
消防博物館運営事業収益	100,763,299	98,346,916	2,416,383
防災館運営事業収益	391,368,848	391,856,428	△487,580
受託管理費収益	22,298,224	22,013,662	284,562
図書等販売事業収益	[ 600,674,414 ]	[ 657,261,972 ]	[ △56,587,558 ]
防災・救急関係図書等販売事業収益	581,643,612	635,723,243	△54,079,631
応急手当用品等売上	19,030,802	21,538,729	△2,507,927
事業収益計	2,293,849,137	2,354,018,141	△60,169,004
受取補助金等			
受取助成金	579,000	533,000	46,000
受取補助金等計	579,000	533,000	46,000
寄附金収益			
寄附金収益	12,076,904	439,816	11,637,088
受取寄附金(指定)からの振替額	12,732,184	13,110,059	△377,875
寄附金収益計	24,809,088	13,549,875	11,259,213
雑収益			
受取利息収益	3,066	3,068	△2
雑収益	1,729,800	1,143,850	585,950
雑収益計	1,732,866	1,146,918	585,948
経常収益計	2,348,408,628	2,398,892,268	△50,483,640
(2) 経常費用			
事業費			
人件費	[ 1,274,862,293 ]	[ 1,279,752,361 ]	[ △4,890,068 ]
給与手当	1,080,739,173	1,080,758,586	△19,413
役員報酬	1,305,000	5,220,000	△3,915,000
福利厚生費	4,827,623	5,021,661	△194,038
事業主負担金	184,761,497	183,785,654	975,843
退職給付費用	3,229,000	4,966,460	△1,737,460
事務費	[ 941,328,516 ]	[ 1,008,530,021 ]	[ △67,201,505 ]
臨時職員賃金	65,647,436	70,061,036	△4,413,600
旅費交通費	17,350,008	19,797,248	△2,447,240
通信運搬費	19,477,348	18,440,331	1,037,017
消耗品費	140,576,898	157,749,789	△17,172,891
役務費	1,076,476	920,869	155,607
販売記念品等購入費	12,508,501	1,681,157	10,827,344
販売図書購入費	13,114,578	17,365,164	△4,250,586
修繕費	12,458,973	17,552,389	△5,093,416
印刷製本費	180,943,036	198,035,966	△17,092,930
燃料費	4,196,795	4,836,512	△639,717
光熱水費	1,336,380	1,622,685	△286,305
賃借料	104,449,595	104,960,074	△510,479
保険料	7,947,671	7,965,033	△17,362
諸謝金	26,496,671	35,482,802	△8,986,131
租税公課	120,569,979	106,959,313	13,610,666
支払手数料	147,044	425,356	△278,312
支払負担金	3,948,383	3,474,113	474,270
支払助成金	9,684,622	10,249,748	△565,126
委託費	171,126,094	207,314,697	△36,188,603
渉外費	175,610	208,940	△33,330

## 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から 令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
建物付属設備減価償却費	3,077,068	1,167,130	1,909,938
什器備品等減価償却費	3,764,903	1,650,749	2,114,154
ソフトウェア減価償却費	21,189,447	20,540,565	648,882
雑費	65,000	68,355	△3,355
事業費計	2,216,190,809	2,288,282,382	△72,091,573
管理費			
人件費	[ 56,466,500 ]	[ 59,310,313 ]	[ △2,843,813 ]
給与手当	12,184,367	15,522,233	374,623
役員報酬	28,474,489	24,762,000	3,712,489
福利厚生費	7,916,223	10,129,694	△2,213,471
事業主負担金	4,639,421	5,480,386	△840,965
退職給付費用	3,252,000	3,416,000	△164,000
事務費	[ 15,716,136 ]	[ 14,587,598 ]	[ 1,128,538 ]
旅費交通費	210,412	105,847	104,565
通信運搬費	239,602	249,427	△9,825
消耗品費	2,243,752	2,543,635	△299,883
什器備品費	1,192,355	0	1,192,355
役務費	26,220	25,233	987
修繕費	7,106	0	7,106
印刷製本費	15,044	17,412	△2,368
光熱水費	47,067	56,492	△9,425
賃借料	2,306,307	2,406,851	△100,544
保険料	67,451	59,446	8,005
諸謝金	5,080,068	5,359,918	△279,850
租税公課	1,734,821	1,600,187	134,634
支払負担金	6,393	4,119	2,274
委託費	1,400,614	800,186	600,428
渉外費	460,302	439,732	20,570
建物付属設備減価償却費	405,104	344,994	60,110
什器備品減価償却費	120,546	183,218	△62,672
ソフトウェア減価償却費	152,972	390,901	△237,929
管理費計	72,182,636	73,897,911	△1,715,275
経常費用計	2,288,373,445	2,362,180,293	△73,806,848
評価損益等調整前当期経常増減額	60,035,183	36,711,975	23,323,208
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	60,035,183	36,711,975	23,323,208
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収益	8,210,300	0	8,210,300
経常外収益計	8,210,300	0	8,210,300
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
建物附属設備除却損	6,071,244	0	6,071,244
什器備品除却損	61	0	61
固定資産除却損計	6,071,305	0	6,071,305
雑損失			
在庫図書廃棄損	2,445,726	1,244,760	1,200,966
雑損失計	2,445,726	1,244,760	1,200,966
経常外費用計	8,517,031	1,244,760	7,272,271
当期経常外増減額	△306,731	△1,244,760	938,029
税引前当期一般正味財産増減額	59,728,452	35,467,215	24,261,237
法人税、住民税及び事業税	39,069,100	41,031,400	△1,962,300
当期一般正味財産増減額	20,659,352	△5,564,185	26,223,537
一般正味財産期首残高	1,815,833,403	1,821,397,588	△5,564,185
一般正味財産期末残高	1,836,492,755	1,815,833,403	20,659,352
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金			
受取寄附金	3,899,106	12,732,184	△8,833,078
受取寄附金計	3,899,106	12,732,184	△8,833,078
基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,494,395	5,493,551	844
基本財産運用益計	5,494,395	5,493,551	844
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△18,226,579	△18,603,610	377,031
一般正味財産への振替額計	△18,226,579	△18,603,610	377,031
当期指定正味財産増減額	△8,833,078	△377,875	△8,455,203
指定正味財産期首残高	501,732,184	502,110,059	△377,875
指定正味財産期末残高	492,899,106	501,732,184	△8,833,078
III 正味財産期末残高	2,329,391,861	2,317,565,587	11,826,274